
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 기획예산과

부서: 기획예산과
정책: 성과관리 체계 구축
단위: 주요 구정업무 기획 (단위:천원)

기획예산과 22,158,420 30,306,009 △8,147,589

성과관리 체계 구축 90,280 70,677 19,603

주요 구정업무 기획 90,280 70,677 19,603

주요업무계획 수립 21,600 20,300 1,300

201 일반운영비 9,100 7,800 1,300

01 사무관리비 9,100 7,800 1,300

1)주요업무 자료 작성 4,100

2)구정주요현황 수첩 제작
2,000

2)시정연설 인쇄 600

2)구정 주요업무 자료집 제작 등
1,500

1)공모사업, 대외기관 평가 등 자료(PPT, 동영
상 등) 제작 5,000

203 업무추진비 12,500 12,500 0

03 시책추진업무추진비 12,500 12,500 0

1)주요 업무계획 추진 4,500

1)국 직원과의 대화 4,500

1)국 시책업무추진 3,500

구청장협의회 운영 24,000 20,000 4,000

201 일반운영비 22,000 18,000 4,000

02 공공운영비 22,000 18,000 4,000

1)서울특별시 구청장협의회 부담금
12,000

1)대한민국시장군수구청장협의회 부담금
10,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)구청장협의회 업무추진 2,000

동북4구 행정협의회 운영 8,000 8,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

1)동북4구 행정협의회 부담금
5,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)동북4구 행정협의회 주요사업 추진
3,000

자치분권 역량강화 추진 6,600 7,118 △518

201 일반운영비 5,600 6,118 △518

01 사무관리비 600 1,118 △518

1)홍보물 제작 등 600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

5,000원*400부

3,000원*100부*2회

1,500,000원

5,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

3,500,000원

12,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 성과관리 체계 구축
단위: 주요 구정업무 기획 (단위:천원)

1)참좋은지방정부협의회 부담금
5,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)자치분권 업무추진 1,000

공약사업 관리 22,598 2,980 19,618

201 일반운영비 21,598 1,980 19,618

01 사무관리비 2,998 1,980 1,018

1)주민배심원 운영 물품 구매 등 2,998

2)심의자료집 1,560

2)위촉장 208

2)기타 사무용품 230

2)행사장 물품대여 등 1,000

03 행사운영비 18,600 0 18,600

1)주민배심원제 운영 18,600

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)공약사업 관리 추진 1,000

강북구 구정혁신 추진 2,700 5,200 △2,500

201 일반운영비 1,400 3,000 △1,600

01 사무관리비 1,400 3,000 △1,600

1)전문가 자문료 400

1)혁신 교육 강사비 1,000

203 업무추진비 1,300 1,300 0

03 시책추진업무추진비 1,300 1,300 0

1)구정혁신단 회의 운영 1,300

성과관리계획 운영 2,582 2,579 3

201 일반운영비 382 379 3

01 사무관리비 382 379 3

1)업무평가위원회 운영수당
350

1)종합평가 우수부서 상장 제작
32

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)업무평가 업무추진 500

303 포상금 1,700 1,700 0

01 포상금 1,700 1,700 0

1)우수부서 평가 포상 1,700

2)최우수 500

2)우수 600

2)장려 600

5,000,000원

1,000,000원

26,000원*60부

5,200원*40매

230,000원

1,000,000원

18,600,000원

1,000,000원

100,000원*2명*2회

1,000,000원*1회

1,300,000원

70,000원*5명

5,200원*6매

500,000원

500,000원*1개부서

300,000원*2개부서

200,000원*3개부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 성과관리 체계 구축
단위: 주요 구정업무 기획 (단위:천원)

협업사업 활성화 추진 2,200 4,500 △2,300

303 포상금 2,200 4,500 △2,300

01 포상금 2,200 4,500 △2,300

1)우수협업 사례 시상 2,200

2)최우수 1,000

2)우수 700

2)장려 500

미래지향적 정책사업 개발 64,068 83,157 △19,089

정책개발 연구 및 운영 64,068 83,157 △19,089

정책사업의 개발 및 벤치마킹 1,504 1,495 9

201 일반운영비 104 95 9

01 사무관리비 104 95 9

1)우수부서 및 유공직원 표창장 제작
104

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

1)우수정책사례 벤치마킹 업무추진
600

303 포상금 800 800 0

01 포상금 800 800 0

1)우수 벤치마킹 부서 포상 800

2)최우수 300

2)우수 200

2)장려 300

정책제안제도 운영 13,126 13,113 13

201 일반운영비 1,286 1,273 13

01 사무관리비 1,286 1,273 13

1)심사위원 수당 140

1)우수제안자 및 우수부서 상장 제작
146

1)포스터 및 홍보물 등 제작
1,000

203 업무추진비 1,440 1,440 0

03 시책추진업무추진비 1,440 1,440 0

1)제안제도 운영 업무추진
1,440

301 일반보전금 4,300 4,300 0

14 기타보상금 4,300 4,300 0

1)우수 구민 제안자 시상금 4,300

2)최우수 1,000

2)우수 1,400

2)장려 1,000

2)노력 900

1,000,000원*1개사례

700,000원*1개사례

500,000원*1개사례

5,200원*20매

600,000원

300,000원*1개부서

200,000원*1개부서

150,000원*2개부서

70,000원*1명*2회

5,200원*28매

1,000,000원

1,440,000원

1,000,000원*1명

700,000원*2명

500,000원*2명

300,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 미래지향적 정책사업 개발
단위: 정책개발 연구 및 운영 (단위:천원)

303 포상금 6,100 6,100 0

01 포상금 6,100 6,100 0

1)우수 창의 제안자 포상금 4,300

2)최우수 1,000

2)우수 1,400

2)장려 1,000

2)노력 900

1)우수 실시 제안자 포상금 900

2)최우수 300

2)우수 300

2)장려 300

1)우수 실행부서 포상금 900

2)최우수 300

2)우수 300

2)장려 300

대외기관 평가 우수사업 포상 21,000 21,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)대외기관 평가 업무추진
1,000

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

1)대외기관 평가 우수사업 포상금
20,000

행정종합자료실 운영 8,128 12,128 △4,000

201 일반운영비 4,608 8,928 △4,320

01 사무관리비 4,608 8,928 △4,320

1)정기간행물 구독료
1,728

1)지방자치행정 관련 도서 구독료
2,880

405 자산취득비 3,520 3,200 320

02 도서구입비 3,520 3,200 320

1)도서구입비 3,520

공유촉진사업 활성화 추진 2,650 2,400 250

201 일반운영비 2,650 2,400 250

01 사무관리비 2,650 2,400 250

1)공유사업 홍보물 제작
1,000

1)공유물품 수리 및 구매 1,650

지속가능발전 및 강북형 ESG 사업 추진 11,660 33,021 △21,361

201 일반운영비 8,890 30,281 △21,391

01 사무관리비 7,390 11,781 △4,391

1,000,000원*1명

700,000원*2명

500,000원*2명

300,000원*3명

300,000원*1명

150,000원*2명

100,000원*3명

300,000원*1개부서

150,000원*2개부서

100,000원*3개부서

1,000,000원

20,000,000원

12,000원*12종*12월

8,000원*3종*10부*12월

16,000원*55권*4분기

500원*2,000매

1,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 미래지향적 정책사업 개발
단위: 정책개발 연구 및 운영 (단위:천원)

1)지속가능발전위원회 운영수당 5,390

2)본위원회 2,940

2)운영위원회 490

2)분과위원회 1,960

1)지속가능발전 및 ESG 교육 강사료
1,000

1)지속가능발전 및 ESG 홍보물 제작
1,000

03 행사운영비 1,500 18,500 △17,000

1)지속가능발전위원회 워크숍
1,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)지속가능발전 업무추진 2,000

301 일반보전금 770 740 30

11 행사실비지원금 770 740 30

1)지속가능발전위원회 워크숍 급식비
270

1)지속가능발전위원회 교육 강사료
500

구정백서 발간 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)구정백서(전자책) 제작 및 구매
6,000

재정운영 역량강화 13,636,176 13,641,414 △5,238

건전 예산운영 13,636,176 13,641,414 △5,238

예산편성 관리 183,414 160,882 22,532

201 일반운영비 32,954 39,874 △6,920

01 사무관리비 32,954 39,874 △6,920

1)예산서 제작 31,040

2)사업예산(안) 10,200

2)사업예산서 5,500

2)주요세부사업설명서
1,800

2)제안설명서 360

2)제안이유서 760

2)추경예산(안) 2,160

2)추경예산서 2,400

2)성인지예산서 1,360

2)기금운용계획서 1,400

2)예산의 성과계획서 3,000

2)중기지방재정계획 2,100

70,000원*20명*3회*70%

70,000원*5명*2회*70%

70,000원*5명*8회*70%

500,000원*2회

1,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

9,000원*30명*1회

500,000원*1회

6,000,000원

68,000원*150부

20,000원*275부

10,000원*90부*2종

1,800원*100부*2회

3,800원*100부*2회

18,000원*120부

20,000원*120부

17,000원*80부

20,000원*70부

20,000원*150부

14,000원*150부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운영 역량강화
단위: 건전 예산운영 (단위:천원)

1)예산편성 운영기준 책자 인쇄
1,080

1)재정동원계획 인쇄 834

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

1)지방재정확보 업무추진 1,900

1)예산편성 관련 업무추진
1,700

1)시·구간 예산업무 협의 2,000

1)본예산 및 추경예산 심의
2,400

308 자치단체등이전 102,756 113,008 △10,252

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 102,756 113,008 △10,252

1)통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
102,756

403 자치단체등자본이전 39,704 0 39,704

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 39,704 0 39,704

1)통합지방재정 재해복구시스템 구축 분담금
39,704

재정관리 운용 14,560 9,850 4,710

201 일반운영비 12,060 7,350 4,710

01 사무관리비 12,060 7,350 4,710

1)재정계획심의위원회 운영수당
210

1)재정공시(투자심사)심의위원회 운영수당
4,320

1)지방보조금관리위원회 운영수당
6,480

1)통합재정안정화기금운용심의위원회 운영수
당 420

1)출자출연기관 운영심의위원회 운영수당
630

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)재정관리 운용 업무추진 500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

1)지방보조금 신고포상금 2,000

주민참여 예산제 운영 16,700 21,300 △4,600

201 일반운영비 11,700 14,740 △3,040

01 사무관리비 11,700 14,740 △3,040

1)홍보물, 회의책자 제작 등
3,500

1)주민참여예산위원회 운영수당(총회 등)
7,500

6,000원*180부

834,000원*1종

1,900,000원

1,700,000원

2,000,000원

2,400,000원

102,756,000원

39,704,000원

70,000원*3명*1회

120,000원*9명*4회

120,000원*9명*6회

70,000원*3명*2회

70,000원*9명*1회

500,000원

2,000,000원

3,500,000원

50,000원*50명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운영 역량강화
단위: 건전 예산운영 (단위:천원)

1)주민참여예산위원회 운영수당(운영위)
700

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

1)주민참여예산제 업무추진
3,500

301 일반보전금 1,500 3,060 △1,560

11 행사실비지원금 1,500 3,060 △1,560

1)예산학교 참석자 실비지원
1,000

1)주민참여예산 교육 강사료
500

예산성과금 지급 3,120 7,070 △3,950

201 일반운영비 120 70 50

01 사무관리비 120 70 50

1)예산성과금심사위원회 운영수당
120

303 포상금 3,000 7,000 △4,000

01 포상금 3,000 7,000 △4,000

1)예산성과금 3,000

행정활동 수행지원 307,000 182,000 125,000

201 일반운영비 262,000 132,000 130,000

01 사무관리비 257,000 122,000 135,000

1)업무추진 특근급식비 30,000

1)관서운영 공통경비 97,000

1)행사차출 지급경비 130,000

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

1)관서운영 공통 공공운영비
5,000

202 여비 40,000 40,000 0

01 국내여비 40,000 40,000 0

1)업무추진 여비 40,000

203 업무추진비 5,000 10,000 △5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 10,000 △5,000

1)구정 주요시책 업무추진
5,000

도시관리공단 운영지원 13,111,382 13,260,312 △148,930

309 전출금 13,010,882 13,189,102 △178,220

01 공사ㆍ공단경상전출금 13,010,882 13,189,102 △178,220

1)도시관리공단 운영 13,010,882

2)인력운영비 10,901,816

2)운영경비 2,109,066

404 공사공단자본전출금 100,500 19,210 81,290

01 공사ㆍ공단자본전출금 100,500 19,210 81,290

50,000원*14명*1회

3,500,000원

20,000원*50명

250,000원*1명*2회

120,000원*1명*1회

3,000,000원

30,000,000원

97,000,000원

130,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

5,000,000원

10,901,816,000원

2,109,066,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 재정운영 역량강화
단위: 건전 예산운영 (단위:천원)

1)수탁자산 취득비 100,500

재원관리 7,751,570 13,835,617 △6,084,047

예비비관리 7,751,570 13,835,617 △6,084,047

예비비운영 7,751,570 13,835,617 △6,084,047

801 예비비 7,751,570 13,835,617 △6,084,047

01 일반예비비 6,531,950 8,835,617 △2,303,667

1)일반예비비 6,531,950

02 재해ㆍ재난목적예비비 1,000,000 5,000,000 △4,000,000

1)재해·재난목적예비비
1,000,000

03 내부유보금 219,620 0 219,620

1)내부유보금 219,620

법무행정지원 및 통계관리 520,310 660,710 △140,400

법무수행 515,570 655,570 △140,000

법제사무 수행 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)법제사무 업무추진 1,000

소송사무 수행 514,570 654,570 △140,000

201 일반운영비 262,670 262,670 0

01 사무관리비 262,670 262,670 0

1)소송비용 210,020

2)착수금 115,500

2)사례금 91,080

2)송달료 및 인지대 등 3,440

1)법률고문 고문료 및 자문료 51,150

2)고문료 26,400

2)자문료 24,750

1)송무활동비 1,500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)송무활동 및 고문변호사 운영 업무추진
1,000

303 포상금 900 900 0

01 포상금 900 900 0

1)포상금 900

2)신청사건 100

2)본안사건(일반) 400

2)본안사건(영업정지 등)
400

305 배상금등 250,000 390,000 △140,000

01 배상금등 250,000 390,000 △140,000

100,500,000원

6,531,950,000원

1,000,000,000원

219,620,000원

1,000,000원

3,300,000원*35건

3,960,000원*23건

3,440,000원

220,000원*10명*12월

110,000원*3명*75건

30,000원*50건

1,000,000원

50,000원*2건

100,000원*4건

50,000원*8건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산과
정책: 법무행정지원 및 통계관리
단위: 법무수행 (단위:천원)

1)소송배상금 등 250,000

통계자료 관리 4,300 4,700 △400

각종 통계조사 실시 및 통계연보 발간 4,300 4,700 △400

201 일반운영비 2,700 3,100 △400

01 사무관리비 2,700 3,100 △400

1)통계연보 편집 및 발간 2,400

1)통계조사 관련 조사용품 구입
300

203 업무추진비 1,600 1,600 0

03 시책추진업무추진비 1,600 1,600 0

1)통계업무 추진 1,600

청문 주재자 인력 풀 구성 및 운영 440 440 0

청문 주재자 인력 풀 구성 및 운영 440 440 0

201 일반운영비 440 440 0

01 사무관리비 440 440 0

1)청문 주재자 수당 440

행정운영경비 96,016 108,840 △12,824

기본경비(기획예산과) 96,016 108,840 △12,824

기본경비(기획예산과) 96,016 108,840 △12,824

201 일반운영비 74,344 61,352 12,992

01 사무관리비 74,344 61,352 12,992

1)기본업무추진 급식비
50,544

1)사무용품비 1,000

1)전산소모품 및 유지관리 8,680

2)복합기 유지관리비
1,800

2)복합기 토너 4,080

2)복합기 드럼 2,800

1)복사용지(A4)
9,600

1)문서보관상자 320

1)행정사무감사 자료책자 인쇄비(기획경제국)
2,800

1)예산의 세부사업설명서 책자 인쇄비(기획경
제국) 1,400

202 여비 17,472 36,288 △18,816

01 국내여비 17,472 36,288 △18,816

1)기본업무추진여비
17,472

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)25인 이하 4,200

250,000,000원

2,400,000원

300,000원

1,600,000원

110,000원*4회

9,000원*26명*20식*12월*90%

10,000원*25명*4회

300,000원*3대*2회

170,000원*4종*6회

280,000원*10개

20,000원*20상자*6개부서*4회

40,000원*8상자

28,000원*100부

14,000원*100부

20,000원*14일*26명*12월*20%

350,000원*12월


